De sepulchro martiris babille. et de quodam
theodoro confessore. **C**apitulū. xxxij.

Dicit et aliud iulianus vecordie sue et levitatis iudiciū
Nam cū dafnis in suburbana antiochie iuxta fontem
caſtaliū littaret appollini. et nulla ex hijs que querebat respōsa
suscipiet. causasq; silentij p̄cundaretur a sacerdotibus: demones
aiūt babille martiris sepulchrū prope affliſtere et ideo responsa
non redi. **T**um ille venire galileos hoc enī nomine nostros
appellare solit̄ erat: et auferre sepulchrū martiris iubet. **I**git̄
ecclesia vniuersa conueniens m̄res et viri iuuenes virginesq;
īmensa exultatione succincti trahebant longo agmine archam
martiris psallētes summis clamorib; et cū exultatione dicētes
Cconfundant̄ omnes qui adorant sculptilia: et qui confidūt in
simulachris suis. **H**ec in auribus prophani principis. p̄ septē
milia passuū tāta exultatione psallebat oīs ecclesia: vt celum
clamorib; resultaret. **O**nde ille in tantā iracūdie rabie deduc̄
est: vt altera die cōprehendi cristianos p̄assim et trudi iuberet

in carcerem. ac penis ac cruciatib⁹ affici. Qd̄ salustius pfectus eius non probans. licet esset gentilis tamē iussus exequitur: et apprehensum vnū quēdam adolescentem. qui primus occurrit theodorū noīe a prima luce vsq; ad horā vndecimā tanta crudelitate. et tot mutatis carnificib⁹ corsit. vt nulla etas simile meminerit: cū tñ ille in eculeo sublimis. et hinc inde lateribus instantे tortore nichil aliud faceret nisi vultu securō et leto psalmū quā pridie omnis ecclesia cecinerat iteraret. Cūq; omni expensa crudelitate salustius nichil se egisse pspiceret: recepto in carcerem iuuene abisse fertur ad imperatorē. et quid egerit nunciasse ac monuisse. ne tale aliquid temptare vellet de cetero alioquin et illis gloriā et sibi ignominia quereret. Hūc theodorum ipsi nos postmodū apud antiochiā vidimus. Et cum requirem⁹ ab eo si sensum doloris habuisset: ex ītegro dicebat dolores se quidem parū sensisse: astitisse aut quendā iuuensem qui sudanti sibi lintheo candidissimo sudores extergeret. et aquā frigidā frequenter insunderet: et ita se esse delectatū. vt tunc mestior factus sit quādo deponi de eculeo iussus est.

De crudeli interfectione iuliani. **C**apitulū. xxij.

Omminat⁹ igitur īperator post victoriā plicā melius se cristianos debellaturū: profectus quidā est. sed nullus redditus. Ibi nāq; incertū a suis an hostibus cōfossis: post annū et octo menses presumpti augustalis imperij et vite finē fecit

De iudeor⁹ conatibus qui a iuliano decepti templum in iherosolimis aggressi sunt recuperare. **C**a. xxij.

Tanta vero ei⁹ ad decipiendū subtilitas fuit et calliditas yt etiam infelices iudeos vanis spebus electos. yt ipse

agitabat illudere. Quia primo oīm conuocatos ad se interro-
gat cur nō sacrificarent: cum eis lex sua de sacrificijs imperaret
At illi occasiōe se inuenisse temporis rati nō possum⁹ inquiūt
nisi in solo iherosolimozū tēplo. Ita nāqz p̄cipit lex. Et accepta
ab eo reparādi templi licentia: in tantū insolentie peruererūt
vt aliquis eis prophetarū redditus videret. Igit̄ ex omnibus
locis atqz puincj̄s cōuenientes iudei. locū tēpli olim igne con-
sumpti aggredi cepere: comitē properādi operis ab iperatore
cōcessō: sumptu publico et priuato res omni instantia gerebat
Intera insultare nostris. et velut reparatis sibi regni tēporib⁹
cōminari acrius et seviciā ostentare: prorsus in magno tumore
et superbia agere. Cyrillus post maximū cōfessōrē in iheroso-
limis epūs habebat. Apertis igit̄ fūdamentis calces cemēta p̄
adhibita: nichil oīno deerat qui die postera veterib⁹ deturbatis
noua iacerent fundamēta. Cum tñ epūs diligenti cōsideratione
habita vel ex ipsis que in danielis prophecia de tib⁹ legerat
vel que in euāgelio dñs p̄dixerat persisteret. nullo genere fieri
posse vt illic a iudeis lapis super lapidē poneretur. Ies erat in
expectatione.

Ut terremot⁹ inibi et igne diuinit⁹ accenso iudei ab illicitis de-
turbati sunt.

Capit. xxxv.

Ecce nocte que ad incipiendū opus iā sola restabat ter-
remotus ingens oborit̄: et nō solū fūdamētoꝝ saxa lōge
lateqz iactant̄. verū etiā totius pene loci edificia cōplanantur.
Porticus quoqz publice in quibus iudeorū multitudo q̄ operi
videbat insistere cōmanebat ad solū deducere. omnes iudeos qui
reperti sunt oppresſare. Luce vero orta cum se mala crederent
effugisse. ad requirentos qui oppresſi fuerāt reliqua multitudo
concurrit. Edes erat quedam in inferioribus templi dimersa
batens aditus inter duas porticus que fuerant complanate. in
qua ferramenta et alia que operi erant necessaria seruabantur.

De qua subito globus quidā ignis emicuit: et p mediū platee
percurrentes adustis et exāiatis qui aderant iudeis vltro citroqz
ferebatur. Hoc iterū sepius et frequentissime per totā illā diem
repetēs: ptinacis populi temeritatē flāmis vlticibz cohercebat
Cū interim pauore ingenti et trepidatione omnes qui aderant
deterriti: solum verū dēum crīstū ihesum confiteri cogebantur
inuiti. Et ne hoc casu fieri crederent sequēti nocte i vestimentis
ōm signaculū crīsti ita euīdens apparuit: vt etiā qui diluere
pro sui ifidelitate voluisse nullo genere valeret abolere. Hic
deterriti iudei atqz gentiles: locū simul et cepta ianiter reliqre.

Incepit liber vndecim⁹ ecclesiastice hystorie. De ortu et
religiosa mente prīcipis iouiniani et de fine ei⁹. Ca. i.

Dicit iuliani necem. tandem riuile nobis ioui
niani reparatur imperiū. Is namqz sub vno
eodemqz tpe imperator et confessor: et male
illati extitit depulsor errozis. Nam cum in
pcinctu esset et exercitus vrgereb⁹ barbaris
et duc̄ores nostri de summis rebus cōsiliū
trahentes vt iouiniano calculū darent: cumqz apprehensus ad
suscipienda imperij trahereb⁹ insignia: ad exercitū iuliani sacri
legi⁹ profanatū dicitur proclamasse non se posse imperare eis
quia esset crīstianus. Tunc oēs parī eademqz voce respōdisse
phibentur. Et nos crīstiani sumus. Nec priusqz hanc vocem
audiret: acquiescere ad imperiū voluit. Deniqz statim affuit
ei diuina clemētia. cōtraqz omnē spem cū clausi vndicibz hostibz
tenerent nec euadendi facultas vlla suppeteret: subito missos
a barbaris oratores adesse vident pacemqz deposcere: exercitū
qz media consumpto. cibos ceteraqz necessaria in mercimonij⁹
polliceri. omnizqz humanitate nostroꝝ temeritatē emendare.

Sixvbi vigiti et nouē annos pace cōposita ad romanū regressus est solū clariorqz lux nostro se orbi ex orientis partibz oborta diffudit: rēpublicā quasi post nimias procellas oī moderatione aggressus ē repare. Ecclesiarū vero curā non i secūdus habere nec tñ incaute vt cōstātius egerat: sed lapsu p̄decessoris admōnitus honorificis et officiosissimis litteris athanasiū regrit: ab ipso formā fidei et eccīarū disponēdaz suscepit modū. Sed hec tā pia tāqz leta p̄cipia mors īmatura corrupit. **N**ō oīo etenī menses ortus sui apud ciliciā diē obiit.

De ortu valentiniani et valentis. **C**apitulū. ii.

Post hunc valencianū imperiū suscepit: qui pro fide nra a iuliano milicia fuerat expulsus. Sed compleuit in illo dñs qđ promisit: plus etiā qđ centupla p̄nti seculo restituens ei Nā quia miliciā pro cristo reliquerat: suscepit imperiū. Is in consortio regni assumit fratrē valentē: et sibi quidem occiduas partes delegit: illi aut orientalis reliquit. Sed valens fauēdo hereticis abiit in viā patrū suorū. Nā et epōs egit in exilium et presbiteros ac diaconos et monachos. taciano alexandrie p̄sidente usq ad tormenta deduxit. et ignibus tradidit: multaqz nefanda et crudelia in ecclesia dei molitus est. Sed hec omnia post athanasiū obitū. Nam illo superstite velut diuina quadā virtute p̄hibitus: cū debacharet in ceteros: in illū nichil ausus est triste cōmittere.

De dormitione athanasiū ep̄i et p̄secutionibz lucij heretici . iiij.

Licit ea tēpestate cū quadragesimo et sexto anno sacerdotij sui athanasius post multos agones multasqz pacientie coronas qui euisset in pace sciscitatus de successore petrum tribulationum suarum particeps et socium delegit. Sed lucius arriane partis episcopus: continuo tāqz ad ouē aduolat lupus

Et petrus quidem nauē protinus consendens: ad urbē romā profugit. **L**ucius vero tamq; materia sibi crudelitatis ablata: seuior erga ceteros efficiebat. **E**t ita ibat in sanguinē: ut nec speciem quidem aliquā religionis seruare videret. **C**ui⁹ primo ingressu tanta et tam turpia in virgines et cōtinētes ecclesie gesta sunt: que nec in psecutionib⁹ gentiliū memorantur. **I**nde post fugas ciuiū et exilia post cedes et tormenta flāmasq; quib⁹ in numeros cōdempnauit: ad monasteria furoris sui arma conuertit. **V**astat heremū: et bella quiescentib⁹ idicit. **T**ria milia simul aut eo amplius viros p totā heremū secreta et solitaria habitatione dispersos: oppugnare pariter aggreditur. **M**ittit armatā equitū ac peditū manū: tribunos ac ppositos et bellōx duces tanq; aduersum barbaros pugnaturos elegit. **Q**ui cum venissent nouā belli spēm vident. hostes suos gladijs obiectare ceruices: et nichil aliud dicere. nisi amice ad quid venisti.

De virtutib⁹ et miraculis sanctoꝝ qui erāt in egypto. **C**a. iiiij.

Per idem tempus patres monachoꝝ vita et antiquitatis merito macharius et ysidorus aliusq; macharius atq; he raclides et panibus anthoni discipuli per egyptū et maxime in intrie deserti partib⁹ habebant: viri qui cōsortiū vite et actuū non cū ceteris mortalibus. sed cū supnis angelis habere crede bantur. **Q**ue presens vidi loquor. et eoz gesta refero. quoꝝ in passionib⁹ socius esse promerui. **H**ij ducebant exercitū domini non mortalibus talis sed fide religionis armatū moriendo vin centem: et qui sanguinis sui profusione victor crīstū sequeret ad celum. **M**iraculū de claudio. **Q**uiq; dum in tabernaculis positi et orantes expectarent interfectores suos delatus ē ad eos homo olim mēbris omnibus et p̄cipue pedibus aridus. **S**ed cum ab eis in nomine domini oleo fuisset punctus statim

confirmati sunt plante eius. **E**t dicentib⁹ eis in nomine ihesu
cristi quem lucius psequit⁹ surge et sta in pedibus tuis et redi
in domū tuam continuo surgens et exiliens benedicebat dñm
ostendens quia vere erat in eis deus. ¶ **D**e ceco aliud.

¶ **A**nte aliquantum vero temporis cecus quidam rogauit de-
duci se ad cellulam macharij: qui erat in deserto itinere dierū
trium. Quo postea q̄ secus multo ductantiū labore peruenit:
macharium domi non repperet. Contristatus valde nullatenus
mesticiam mitigare potuit sanitatis solacij⁹ carens. Tum vero
calore fidei cōualescens dep̄cor inquit ad eos qui eū deduxerāt
applicate me ad illam partem parietis vbi cubare senior solet.
Et cum fuisset admotus: parum luti aridi vnde paries illitus
videbatur assumes palme sue superposuit. Rogat etiā vt aquā
de puto ex quo bibere solebat hauriret. Quo humore resoluēs
glebam. eodemq; luto oculos suos pungens et lauans de aqua
que hausta fuerat recepit visum: ita vt nullo indigens āmini-
culo rediret ad sua. Sed ne scdm leprosos illos ageret quos a
se curatos in euāgelio ingratos dominus vocat: cū omni domo
sua regressus est et deo gracias referens rem vt gesta fuerat
indicauit. ¶ **A**liud de leena. ¶ **I**dem vero ipse macharius
leene speluncam habuit sue vicinam celle. Et quadam die ca-
tulos suos cecos ad eum belua producit: atq; ad pedes eius
ponit. At ille cum intellexisset pro cecitate catulorum bestiam
supplicare: rogauit dominū vt eis redderet visū. Quo recepto
matrem sequentes redeunt ad speluncā. Et paulopost ipsa cum
catulis suis egrediens pelles ouium lanatas plurimas velut
munus p suscepta gratia ad senē defert mortu⁹ oris deuictans
et ante fores eas deponens abcedit. Verū si singulorū mirabiliū
gesta prosequimur: excludimura proposita breuitate: maxime
cum hec narrationē proprij operis habere mereant. ¶ **S**ed in
hjs omnibus lucius nō erubuit nec aliquid reverentie virtutū

mirabilib⁹ detulit: quīymmo iubet p̄es ipsos ablatos a grege
suo ymmo clam raptos in insulam quandam egypti paludum
deportari in qua cōpererat neminē prorsus esse cristianū: quo
per hec vel absq; solacij vel absq; cōsuetis adib⁹ viuerent.
Senes igitur cū duobus solidis pedissequis noctu ad insulam
deducunt: in quo templū quoddā est summa veneratione a loci
incolis obseruatū. **C**umq; primū nauicula senum ora loci illius
contigisset: ecce subito sacerdotis templi illius virgo filia co-
repta spiritu cū ingenti vociferatione et cū clamorib⁹ v̄sq; ad
celum datis. p̄ medios agi populos cepit et crebros ducens ro-
tatus stridens buc atq; illuc rabidi ore vibrare. **C**ūq; ad specta-
culū ingentis monstri maxime cum esset sacerdotis filia qui in
honore precipuo apud illos erat populi cōuenissent: per auras
eam raptā sequentes gueniunt v̄sq; ad nauiculā senū. **I**bi vero
proiecta eoz pedibus et prostrata clamare cepit. **Q**uid venistis
o serui dei sumi: at quis nos et vetrinosis euoluere domicilijs
In hoc loco depulsi vndiq; latebam⁹: quō vos nequaq; latere
potuim⁹. **C**edimus antiquis sedibus: populos vestros terrasq;
vestras recipite. **C**ū hec dicerent: icrepatus ab eis erroris spūs
effugat. **E**t puella sana vna cum parentibus suis iacebat ad
pedes nostri temporis apostolorū: qui talib⁹ exordijs pdicātes
eis fidem domini nostri ihesu crissi. i tantā cōversationē repete-
eos pdixerūt: vt statim manib⁹ antiquissimū templū et in summa
veneratione habitū destruerent. et ecclesiā cōfestim edificaret
Nec ad deliberandū spacio tgis eguerūt: quib⁹ fidē rerū fecerāt
nō verba s̄ virt⁹. **S**ed cū hoc fuisset alexandrie nūciatū: verit⁹
lucius ne forte etiā suoz in eū odia iusta cōsürgeret. qui apte
iam tellū nō hōib⁹ sed deo indicaret: occulte eos reuocari et in
heremū remitti iubet. **D**ū hec i egypto gerunt nec i alījs locis
psecutionis flāma cessabat.

De psecutione que fuit apud edissam. **Capit. v.**

Emissa namq; mesopotamie vrbs fidelium populoz: est
thome apostoli reliquijs decorata. **D**bi cū imperator vi-
disset ecclesij eiectos in campo habere conuenticulum: tanta
dicitur iracudia accensus ut pfectum suum pugno puteret cur
nō fuissent inde quoq; sicut iusserat deturbati. **A**t ille licet esset
paganus et iniurijs ab imperatore fuisset affectus: tamē consi-
deratione humanitatis altera die ad vastādū populū pcessurus
facit hoc ipsum ciuib; p occulta iudicia clarescere: quo scilicet
cavere se possent ne iuerenint ī loco. mane processurus terrorē
solito maiore p officiū mouet: agit omnia quoquā minimi vel
si fieri posset nulli plicitarent. **V**idet tamē frequentiore solito
populū ad locū tendere: currere pcipites et festinātes. tamq; ve-
nerent ne quis deesset ad mortem. **I**ntera videt quandā mu-
lierculam ita festinā et properā in domo sua prouipere: ut nec
claudere ostiū nec operiri ut mulierū habitū decet diligentius
potuisset: infantē quoq; paruulū secum trahentē: cursuq; rapido
irrupto etiā officiū agmine festinantē. **T**um ille vltra nō ferens
apprehendite indite inquit mulierē. et hoc deducite. **C**ū fuisset
adducta. quo iquit ifelix mulier pperas tā festina: **A**d campū
ait: quo catholicoz populus cōuenit. **E**t nō audisti iquit quia
pfectus illuc pgit. vt oēs iterficiat quos iuenerit. **A**udiui iqt
et ideo festino vt ibi iuenerit. **E**t quo iquit puulū istū trabis:
Vt et ipse ait martyriū cōsequi mereat. **Q**ue cum audisset vir
moderatissim: redire officiū et cōvertivehiculū ad palaciū iubz
Et ingressus ait. **I**mpator subire si michi iubeas patuſ ſū: opus
vero qd pcpis iplere nō possū. cūq; edocuisset cūcta de muliere
repressit impatoris infaniā.

De statu ecclie eiusdē temporis. **C**apitulū. vi.

Per idem tempus ecclia velut persecutionis igne con-
flāte: puriorū auri metallo cōfulgebat. **N**ō enī in verbis

vnuſquisq; fides probabat ſed in exiliis et carcerib;: quia non
honorū erat catholicū eſſe ſed pene precipue apud alexandriā.
vbi nec ſepeliēdiſ quidem corporib; mortuoꝝ libera facultas
fidelib; erat.

De moys eo quē regina ſarracenoꝝ gentis ſue
popoſcerat episcopum. **C**apitulum. vii.

Cum hec lucius omni arrogātia et ſeuicia gereret: ma-
uiua ſarracenoꝝ gentis regina v̄hemēti bello paleſtinī
et arabici limitis oppida atq; v̄bes quatere vicinasq; ſimul
provincias vastare cepit. Cūq; frequētib; bellis romanū attri-
uiſſet exercitū. et plurimis pemptis. reliquos vertiſſet in fugā
oratā pacem nō aliter ſe amplexaturā promittit. niſi monachus
quidem moyses nomine gentis ſue ordinaret episcopus: qui in
heremo ptibus ſuis vicina vitam ſolitariā ducens. meritis et
virtutib; ac signis que faciebat deus p̄ illum magnifice notus
erat. Peticio ei⁹ p̄cipi indicat romano: ac ſine vlla dilatione
iubetur impleri ad ducib; noſtris qui ibi infeliciter pugnauerat
Captus ergo moyses ad ſacerdotiū ſuſcipiendū: alexandriā ex
more deduci. Adeſt lucius: cui ordinādi deferebat officiū. Quo
viſo moyses: pñtibus ducib; qui purgebant et populis ait.
Ego quidē me nō eſſe dignū tāto ſacerdotio iudico. Verūptn
ſi aliqua i me licet indigno diuina dispensatio putat explēda
deū noſtrū celi ac terre dñm teſtorꝝ lucius ſanctoꝝ ſanguine
poollatas et cruentas ſup me nō iniciet manus. Cūq; lucius tā
graui nota inuſtū ſe videret in oculis plurimoꝝ: quare inquit o
moyses tā facile cōdempnas eū cui⁹ fidēm ignoras? Aut ſi tibi
aliquis de me aliter indicauit: audi fidē meā et tibi ipſi magis
ꝝ aliiſ crede. Tū ille. Desine iquit o luci dolosis tuis me quoq;
ymaginib; aggredi. Vene michi nota eſt fides tua quā pro-
teſtant ſerui dei p̄ metalla dampnati. episcopi in exilium trufi:

presbiteri dyacones extra christiani nominis habitacula religati
alij bestijs. alij etiā ignib⁹ traditi. Nūq⁹ potest verior esse fides
que auribus capit: q⁹ que oculis preuidet: Apud me certū est:
q⁹ qui in cristo recte credunt ista nō faciunt. Et ita maiore de
decoro deformatus. quoniā purgebat necessitas reipublice con
sulendi: cōpulsus est acquiescere vt ab episcopis quos in exiliū
truserat sacerdotiū sumeret. Quo suscep̄to et gentis ferocissime
pacem tenuit: et fidei catholice custodiuit intemerata cōsortia.

De didimo vidente alexandrino. Capit. viii.

Verum cū apud alexandriā populos et vrbes nebulosi
doctoris tetra pfidei caligo suffunderet: velut lampadem
quādam diuina luce fulgentem didimū dominus accedit. De
cuius vita atqz institutis quoniā ad ecclesie gloriā dei munere
concessus creditur: licet i transcurſu. necessario tñ cōmemorāda
nobis pauca vident̄. Is nāq⁹ in parua etate cum adhuc etiam
prima litteraz ignoraret elementa luminibus orbatus: maiorī
desiderio scientie veri luminis inflāmabatur. Nec desperationē
cupita adipiscendi passus est. cū audisset scriptum in euāgelio
qd apud homines impossibile est possibile est apud deum. Hac
igitur diuina pollicitatione confisus. indesinenter dominū pre
cabatur non vt oculorū carnaliū visum sed vt illuminationem
cordis accipet. Miscebat tñ precib⁹ studia ac labore: et iuges
cōtinualsqz vigilias nō ad legendū sed ad audiendū adhibebat
vt qd alij visus. hoc illi cōferret auditus. Cum vero post lu
cubrationis labore sompnus vt fieri solet legētib⁹ aduenisset.
didimus silentiū illud non ad quietem vel ocium datū ducens
tamq⁹ mundum animal ruminans cibum quem ceperat ex inte
gro reuocabat. Et ea que dudum percurrentib⁹ alij ex libro
rum lectione cognoverat. memoria et animo reuoluebat. vt nō

nam audisse que ledā fuerant ꝑ descripsisse ea mentis sue pa-
ginis videretur. Ita breui deo docente in tantam diuinarū hu-
manarūq; rerū eruditōē atq; scientiā venit vt scole ecclesi-
astice doctor existeret athanasio episcopo ceterisq; sapientibus
in ecclesia dei viris admodū probatus: sed et in ceteris siue dy-
letice siue geometrie astronomie q; vel arismetrice disciplinis
ita esset paratus vt nullus vñꝝ phōꝝ aliqua ex hīs artibus
proponens optinere eū vel concludere quiverit: sed statim vt
responsiones eius acceperit magistrū eum etiam illius de qua
proposuisset crederet discipline. Huius aliquāti dicta vel cōter
disputata. vel proponentib; responsa adhibitis notarijs descrip-
sere: que etiam nunc in magna admiratiōe habētur. Nos tamē
qui et viue vocis cīꝝ ex parte aliqua fūimꝝ auditores et ea q;
a nonnullis docente ea descripta sunt legimus: longe maiorem
grām et diuinū nescio quid ac supra humanam vocem sonans.
in illis magis sermonibus qui de ore ipsius pferebātur agno-
uimus. Hunc etiam beatus anthonus. cū fidei athanasij tessi-
monium laturus aduersum arrianos de thebaide alexandriam
descendisset magnificis consolatus est verbis. Nichil te inquit
offendat o dīdime: q; carnalib; oculis videris orbatus. Desunt
enī tibi illi oculi quos mures et musce et lacerte habent: sed
letare q; hales oculos quos angeli habent e quibus deus vi-
detur per quos tibi magnum scientie lumen attenditur.

¶ Quot sanctoꝝ ex discipulis anthoniꝝ etiam cum in
heremo habitauerint virtutes et signa facientes.
quanti etiam in mesopotamia. **C. Capitulū. ix.**

Florebat igitur egyptus ea tempestate non solū eruditis
in cristiana phīa viris: verū etiā hīs que super vastam
heremū cōmanentes signa et prodigia apostolica simplicitate

vite et cordis sinceritate faciebant. Ex quibus interim quos
ipsi vidimus: et quoꝝ benedici manibus meruimus h̄i sunt.
Macharius de supiori heremo. aliusq; macharius de inferiori.
yldorus in scithis panibus in cellulis. moyses et benyamin in
intria. scirion et helyas et paulus in apiliote. aliis paulus in
focis: poemē et ioseph in sp̄ispiri qui appellabat mōs anthoni
Hec et alios q̄ plurimos huiuscmodi viros in egypti p̄tibus
habitare fidei compim⁹ auditu: ut vere cōpleret apostoli dicū
quia vbi habudauit peccatū suphabudauit gracia. **H**abuit aut̄
per idem tēpus etiā mesopotamia viros nobiles eisdem studijs
folletes: quoꝝ aliquātos ipsi p̄ nos apud edissam et in carav
vici: plures auditione didicim⁹.

De basilio et gregorio episcopis capadocie. Ca. 5.

Sed neutra h̄az infccūdior capadotia fuit: ymmo aliquid
letius gregorii nobis cū basilio germinauit. Tuit igit̄
et ipsa multorū scōrum segetem satisq; letam produxit copiosa
piorū veniam: oliuarum quoꝝ dñi germinauit nouellam. **H**ec
istī p̄cipue duo filii pinguedines assistētes dextera leuaq; cāde
labro: instar duorū celi luminariū refulgebāt. **V**nde dignū puto
de h̄iis pauc a supra repetere. **A**mbo nobiles. ambo athenis eru
diti. ambo collige: ambo de auditorio tigressi ad profitendam
rethoricā rogabāt. **Q**oꝝ opus magnifice quidē iplebat basilius
gregorius vero magnificētius cōtempnebat. **Q**uiq; cū se totū
dei seruicio mācipasset tñ de college amore p̄sumpsit: ut sedenē
basiliū de doctoris cathedra deponeret. ac sccū ad monasterium
manu inecta manu p̄duceret. **I**bis p̄ annos vt aiunt tredecim
omnibus grecorum secularium libris remotis. solis diuine scrip
ture voluminibus operam dabant: earumque intelligentiam
non ex propria p̄resumptione sed ex maiorum scriptis et au
toritate sequebantur: quos et ip̄os ex apostolica successione

intelligendi regulam suscepisse constabat. Quozū precipue in prophetas cōmentarios discutientes: thesauros sapientie et scientie reconditos in vasis fictilibus pquirebant. Verū cum iā ipsi sufficienter instruci diuina dispensatione ad imbuedos populos vocaren̄. et aliis alio itinere ad idem tñ opus vterq; traheretur: basilius ponti vrbes et rura circuiens. desides illius gentis animos et parū de spe futura sollicitos stimulare verbis et predicatione succendere. callemp; ab hjs longe negligentie cepit absoluere: subiecitq; abiecitq; inaniū rerū et seculariū curis suimet noticiā recipere in vnum coire monasteria construere. psalmis et ymnis et orationibus docuit vacare pauperū curam gerere. eisq; habitacula honesta et que ad vičū necessaria sunt prebere: virgines instruere pudicā castāq; vitā omnibus pene desiderabilem facere. Ita breui permutata est tocius prouincie facies vt in arido et squalenti campo videref. seges secunda ac lete vinea surrexisse. ¶ Gregorius vero bonū semen nō pacie batur aut sup spinas iacere aut inter saxa dispergere: sed bonā terrā cordis sui iugi cultu et exercicj; indesinentib; excolebat. Et multo aplius hic in semetipso: q̄ ille in ceteris proficiebat suscipe ille q̄ renūciātes seculo deferebat ad pedes suos et diuide ut quisq; eguisset curā gerebat: iste nichil habēdi cōtent⁹ sacramento erga solas sapientie diuicias auarus et multū cupidus iherebat. Ille coire plures in vnū et sui iuicē in necessarijs habere sollicitudinē docebat: hic sui exemplo q̄ erat absolutus et liber a cunctis sermone apostolico predicabat. Ego aut̄ volo vos sine sollicitudine esse: et dñs in proximo est nichil solliciti sitis: sed tamq; cristi serui hoc solum estote solliciti quādo dñs redeat a nuptijs. Ille delinquentib; misericorditer cōdolere. et a delicto reuocare satagebat: hic per diuini eloquij grām delinquenti incitamēta puenire. nec sinere labi eum qui difficulter erigeretur elisus. Ille infide purus: hic in predicatione liberior

Ille deo humilis: hic etiā hōib⁹ erat. Ille arrogantes cōtemptu
hic ratione vincebat. **H**ic ī veroz diuersa gracia: vnum opus
pſectionis explebat. **I**gitur basilius non multo post cesaree ca
padocie episcop⁹. cum a valente iñ exilium pro fide cogeretur
exhibit⁹ ad tribunal prefecti terrorib⁹ vt illi moris ē ptati
et minis maximis agi cepit. **E**t nūi pceptis principis obediret
interitū sibi iamīqz sparet impendere. **T**um ille intrepidus et
absqz vlla animi pturbatione: hoc sibi imitanti pfecto r̄ndisse
fertur. **A**tzqz vtinā michi aliquid eēt digni muneris qđ offerre
huic qui maturius basiliū de nodo fellis huī absolueret. **C**ūqz
daretur ei nox que erat media ad spaciū deliberandi: respōdisse
venuo phibet. **E**go crastino ipse ero qui nunc: tu te veniā non
mutares. **E**t illa quidē nocte vxor imperatoris velut tortorib⁹
tradita cruciatur: filius vero qui eis erat vnicus extinctus. pa
terne impietatis creditur exsoluisse supplicia. **I**taqz ante lucem
missi sunt qui rogarent basiliū vt precibus suis int̄cederet p
eis: ne etiam ip̄i et quidem multo iñstius similiter interirent.
Hic accidit vt cū omnes catholicos expulerit valens: basilius
vlsqz ad vite exitū intemerato cōunionis sacramento in eccīa
pduraret. **G**regorius vero ap̄d nazāzon oppidū ī loco patris
episcop⁹ subrogatus: hereticop⁹ turbine fideliter tulit. **R**edicta
vera pace constātinopolim ad ecclesiā docendā venire exorare
non abnuit: vbi breui tempore tantū ad emendādū populum
vetustis hereticop⁹ infectum venenis profecit: vt tunc p̄imum
cristiani sibi fieri viderent et nouellā lucem veritatis aspicere
cū religionis doctoz multa quidem verbis. plura tamē doceret
exemplis: nec viderent ab eo discipuli aliquid imperari. qđ nō
prius ipse fecisset. **D**ed vbi gloriā inuidia subsecuta est. obniti
quidā et p̄scriptionib⁹ min⁹ sanis vti cepere: vt ipso ad ppria
remeāte aliis ordinaretur epūs. **N**ō ille susurrari tātum et sub
dente senciēs ruminari: ipse profert qđ dicere ei nullus audebat

Absit inquit ut mei causa aliqua similitas in dei sacerdotibus oriatur. **S**i propter me est ista tempestas: tollite me et mittite in mare: et desinet a vobis quassatio. **T**unc regressus in ecclesia sua: quod superfluit vite tempus exegit. **E**t quoniā fessa iam etate simul et corpore inualidus erat successore sibi ipse delegit: quo ecclesiā gubernātē debilitatis et senectutis oceo frueret. **E**xāt q̄d vtriusq; ingenij monumenta magnifica tractatuū: quos ex tpe i ecclesīs declamabāt. **E**x quib; nos deñas ferme singulorū oraciūculas trāssudidī i latinū basilī p̄terea i stituta monachorū optantes si potuerim⁹ dei fauor adiuuerit eorū plura trāsserre. **F**uerūt p̄terea fratres duo basilio. gregorius et petrus quorū alter in verbo doctrine. alter in opib; fidri fratre ita exequabat vt vterq; vel basiliū vel gregorii redederet. **E**xāt etiā ipsius gregorij minoris aliqua opuscula luculenta. **S**ed de hīs satis dictum.

De fide et religione valentiniani principis et de damaso papa vel vrsini subreptione. **C**apitulū. xi.

Non occiduis vero p̄tib; valētian⁹ fidei religione ille suscepit. **V**etere romani imperij censura rem publicā gubernabat. **D**amasus post liberiū p̄ successionē in vrbe roma sacerdotiū suscepit. **Q**uē prelatū sibi non ferens vrsinus quidā eiusdem ecclesie dyaconus in tantum furoris erupit. vt psuaso quodam satis imperito et agressi episcopo collecta turbulentorū et seditionorū manu in basilica que siciniana appellatur episcopum se fieri extorqueret: legib; et ordine et traditione pueris. **Q**uo ex facto tāto seditio ymmo vere tanta bella orta sunt alterutru defendentib; populis: vt replerent humano sanguine orationū loca. **Q**ue res factione maximini prefecti seu hoīs ad inuidiā boni et innocentis versa est sacerdotis: ita vt causa ad clericorū usq; tormenta deduceret. **S**ed assertorū innocentie dñs fuit: et

in caput eoz qui intenderant dolum pena conuersa est.

De ambrosio episcopo. Capitulū. xij.

Antea defuncto apud mediolanū auxentio hereticorū epo
vtriusq; partis populi diuersis studijs ferebāt. dissentio
grauiſ et piculosa sedicio vrbi prope maturū pabat exiciū. si
pars vtriacq; cū diuersa vellet nequaq; qd pposuerat ipetraret.
Ambrosius tunc consularis eiusdem prouincie fasces gerebat.
Is cum perniciē ciuitati videret impēdere. pro loco atq; officio
suo confessim ecclesiam seditionē populi mitigaturus ingredit
Cūq; inibi multa scđm leges et publicā disciplinā pro quiete
et trāquillitate porasset: pugnātis inter se et dissidētis populi
subito clamor et vox vna cōsurgit. ambrosiū ep̄m postulantes
baptizari hūc protinus clamant: erat enī cathecuminiſ et sibi
episcopū dari: nec aliter vnū populū fore atq; vnam fidem. nisi
ambrosius sibi daretur sacerdos. Obluctante illo et plurimum
resistēte ad imperatorē relatū populi desideriū omni maturitate
iubetur impleri. Dei autē ait esse q discordantē populi fidem
et animos dissidentes: conuersio subita in vnū consensum atq;
in vna sententiā reuocasset. Mox et dei graciā cōsecutus et ini
ciatus sacris sacerdos effectus est.

De valentiniani fine et filiis ei⁹ heredibus regni. Ca. xij.

Antea cū ad bellū samaticū valentinian⁹ de gallie ptib⁹
venisset illiricū. et ibi vix nondū cepto bello egritudine
subita oppressus diem obiit: reliqis heredibus in imperio fili⁹
graciano augusto valentinianoq; admodū paruulo et nondum
reg⁹ insigni⁹ iniciato. Quē tamen necessitas eoꝝ qui tamq;
vacuū imperij locū conabantur inuadere. cōpulit etiā absente
fratre purpura indui: probō tunc pfecto fidliter rem gerente.

De gothorū irruptione. et necē valentis. Capitulū. xiiij.

p Er idem tempus in orientis regno gothorū gens sedibus suis pulsa p oēs se tracias īfudit. armisq; vrbes et agros vastare ferociter cepit. Tunc vero valentis bella que ecclesias inferebat in hostē cepta cōuerti. seraq; penitentia episcopos et presbiteros relaxari de exiliis ac de metallis resolui monachos iubet. Ipse tamen ab hostibus in predio quo ex bello trepidis cōfugerat impietatis sue penas igne exustus dedit annis in ipso cū fratre primo. et post cū fratris filiis q̄tuordecī piter exactis. Que pugna iniciū mali romano imperio tūc et deinceps fuit.

Gracianus ipator theodosiū regni p̄cipē cōsciuerit. Ca. xv

igitur gratianus cū fratre admodum pūulo: post patrem necē orientis quoq; suscepit imperiū. Is pietate et religione ones pene qui ante fuerāt p̄cipes supabat: vñu armorū strenuus velox corpore et ingenio bonus: sed iuuenili exultatione plus fore letus q̄ sufficiebat et plus verecūdus q̄ reipublica intererat. Quiq; vñdens vtile. virum annis maturum instantis regni curis habere p̄cipem et quia vt sermo diuinus mouet melius duo q̄ vñus: consortem adsciscit theodosiū: eiq; orientis pro curatione cōmissa partes sibi ac fratri acciduas reseruauit. Verum is postq; multa religiose ac fortiter gessit: a maximo tyrāno apud britārias exorto per andracaciū ducem lugduni suoꝝ magis proditione q̄ vi hostium pemptus est.

De valentiniano puero. Capitulū. xvi.

e Valentiniānus in ytalia degens fratris nece atq; hostis metu perterritus: simulatione oblatam pacem a maximo

simulans ipse quoq; libenter amplectitur. Cum interim iustina
mater eiusdē arriane heref eos alumpna: īpietatis sue venena
que viuēte viro suppresserat. filio facile decepto fidēter aperuit
Igit̄ apud mediolanum posita conturbare aggredit̄ ecclesiaz
statū: et cōminat̄ sacerdotib; depulsionis exilia nisi ariminēsis
consilij decreta quibus fides temerata fuerat reuocarent. Quo
bello ecclesie murū et turrim validissimam pulsabat ambrosiū
eū p; minis terrorib; atq; omni oppugnationū genere fatigās
primū sibi aditum debellande rimatur ecclesie. Sed q̄uis illa
iezabel spiritu pugnaret armata: resistebat tamen ambrosius
helye virtute replet; et gratia. Ipsa autem in ecclesias garrire
strepere animare ac inflāmare ad discordiā populos cepit: sed
quo minus res ex sentētia cederet iniuriā putare et p; hoc ap̄
filiiū cōqueri. Unde et adolescentulus pro contumelie inuidia
quā falso cōflauerat mater accēsus. armatoꝝ globū ad ecclesiā
mittit: confringi ianuas oppugnari sanctasanc̄toꝝ sacerdotem
ptrabi atq; in exiliū agi protinus iubet. Sed tanta fuit pseue
rantia fideliū populoꝝ: vt aīas prius amittere q̄ ep̄ mallent.

De beniuoli magistri fide et constantia. Ca. xvij.

Insterim dictande aduersum fidem patrū imperialia decreta
mandantur: beniuolo tunc memorie scrinius presidente.
Sed ille cui ab incunabulis sacra fides venerabilis fuit: abne
gat se impia verba posse proferre et contra dū loqui. Tū vero
ne inceptū regine frustrari vide retur celsior ei honor promittiē
si impleret iniuncta. Ille autē qui nobilioꝝ esse in fide q̄ in ho
noribus cuperet: quid michi ait pro īpietatis mercede altiorē
promittis gradū? Huncipsum quē habeo tollite: tantum michi
conscientia fidei duret illesa. Hec dicens autē pedes impia pre
cipientium cingulum soluit.

De ambrosio episcopo et maximo tyranno. Capitulū. xviii.

Ambrosius vero aduersus regine furorem non se manu
defensabat aut telo sed iejunis cōtinuatibꝫ vigiliis sub
altari positus per obsecutiones defensorē sibi ac ecclesie dēum
parabat. Cūqꝫ hec in longū diuersis machinis et oppugnatio
nibus nec quidqꝫ proficiens iustina moliretur: maximus qui se
exure tyranni infamia et legitimū principem gestiret ostendere
datis litteris imperiū protestat incestū: fidem dei impugnari
et statuta catholice ecclesie subrui. et inter hec appropinquare
ytaliam cepit. Quo iustina cōperto hoste simul atqꝫ impietatis
cōscientia perurgente in fugam versa cum filio: exilia que dei
sacerdotibus pabat prima sortitur. Affuit tamen theodosius
propter regni fidem bonitatis atqꝫ beneficioꝫ graciā memor.
et in vindictā totis viribꝫ orientis insurgeſ vltus est sanguinē
iustū. Valentinianoꝫ atqꝫ impia inter hec matre defuncta: fidem
catholicā quā ipsa violauerat. et regnū tyranide pulla restituit
atqꝫ ipse postea qꝫ romā illustri triūpho inuestus est ad ppria
rursum regna remeauit.

De theodosij cōmiso in thessalonicenses et de pnia eiꝫ. Ca. xix.

Per idem tps subreptione quadā de monis: turpis macula
religioso principi iniecta ē. Etenī cū apud thessalonicā
seditione exorta quidā ex militaribꝫ vir impetu fuisset populi
furentis extinctus: repentini nūcij atrocitate impator accēsus
ad ludos cirtenses inuitari populū. eiqꝫ ex iprouiso circūfundī
milites atqꝫ obtrūcare passim quisqꝫ occurrisset gladio iubet.
et vindictā dare nō criminis sed furoris. Ob hoc cū a sacerdo
tibus ytalie argueret. agnouit delictū: culpamqꝫ cum lacrimis
professus publicā penitentiā in cōspectu totius ecclesie exegit
et ad hoc sibi tempus asscriptū absqꝫ regali fastigio pacienter

impleuit. Quib⁹ omnib⁹ illud mirabiliter adiecit. **L**ege sanxit i posterū. vt sentencie principū sup aīaduersiones plate in diem tricesimū ab executoribus differentur quo locus mīe. vel si res tulisset penitentie nō periret.

De fide et religione theodosij principis. **C**a. xx.

Git ad orientē regressus ibiqz vt ab exordio principat⁹ sui summa cura summoqz studio pulsis hereticis ecclesias catholicis tradidit. Idqz ea moderatione agere cepit: vt vltiōe contempta. tantū catholicis de restitutione ecclesiay cōsuleret: quo fides recta absqz predicationis impedimēto proficeret. Cō munē se prebere curabat erga sacerdotes dei fidei religione et munificentia cunctis regiū animū exhibere: accessu facilis et absqz impiali fastu ad colloquiū se humiliqz prebens. Hortatu eius et largitionibus ecclesiē plurimis locis ornate: satis magnificeqz constructe sunt. Prestabat multa poscentibus. sed frequentius vltro offerebat. Idoloqz cultus qui constantini institutio et deinceps negligi et destrui ceptus fuerat. eodē imperāte collapsus est. Pro quib⁹ in tantū deo carus fuit. vt speciale ei munus diuina cōtulerit prouidentia. Etenī in thebaide partib⁹ monachū quendā iohannē nomine spiritu propheticō repletū. cuius monitis atqz responsis pacē retinere an bellū gerere esset melius sciscitabatur.

De appollinari episcopo et heresi eius. **C**a. xxi.

Antera apud laodiciā syrie āte idem tps. appollinaris epūs vir sane i ceteris istructus: sed dū cōtentioñis vicio nimi⁹ agit. et aduersum omne qđ quisqz dixerat ire obuius delectat̄. iactatione ingenij male fortis heresim excōtentioñe generauit. asserens solū corpus nō etiā animā a domino in despensatione suscep̄ta. In quo cū euidentibus euangelij testimonij̄ vrgerec̄.

quibus ipse dñs et saluator noster habere se animam pfiteatur
et ponere eam qñ vult. et iterum assumere eam, quāqz turba
tam et tristem dicit esse vñqz ad mortem: vertit se post. Et ne
ex toto vinci videretur: ait eum habuisse quidem animam, sed
non ex ea parte qua rationabilis est. sed ex ea solum qua viui
ficat corpus. Ad supplementum vere rationabilis partis: ipsum
verbum di fuisse perhibebat. Que assertio primum in vrbe
roma a damaso et petro a exandrino episcopo consilio congre
gato. tali sententia depulsa ē: ut decernerent. si quis filium dei
qui sicut vere deus ita et verus homo fuit. vel humanitatis ali
quid. vel deitatis minus diceret habuisse. alienus ab ecclesia
iudicaretur. Que sententia et apud alexandriam confirmata ē
et apud cōstantinopolim decreto cōsilij. Ex illo appollinariste
ab ecclesia declinantes: et episcopos sibi sue partis et dogmata
propria ecclesiæqz defendunt.

De episcoporum successionibus per orientem. Ca. xxii.

Tgitur in vrbe roma post damasum: siricius ecclesie susce
pit sacerdotium. Apud alexandrīa vero defuncto petro
thymotheus et post hunc theophilus. In iherosolimis autem
post cirillum: iohannes apostolicas repat sedes. Apud antio
chiam vero defuncto meletio: substituitur flauianus. Sed qz pau
linus adhuc superat qui in catholicoz societate semper pman
serat: multa ibi iurgia et multe controuersie sepe cōmote sunt
nec tñ summa vi nitentibus alījs et alījs obnitentibus. ipsi scz
in hoc elemētis terre marisqz fatigatis potuit aliquā pacis vll
opineri modus: cum vñiqz fidēi iam nulla videretur supesse dis
cordia. Hoc idem apud tyrum fuit. vbi cū diodorus unus sane
ex antiquis catholicis vir. et temptationum documentis pro
batus. cum athanasii testimonio a cōfessoribus esset episcopus

factus:modestia contempta alius à melechij partibus ordinatur.
Sed et in multis alijs vrbibus orientis huiusmōi confusiones
contentio genuit sacerdotum. Apud constantinopolim vero
nectarius ex pretore vrbano cathecuminus: et nuper baptisma
consecutus sacerdotium suscepit.

De paganoꝝ motibus apud alexandriam. Ca.xxiiij.

Intra apud alexandriam noui motus et cōtra temporū
fidē aduersū ecclesiā cocitant̄: ex occasione huicmodi
oborti. Basilica quedā publici operis vetusta et admodū neg
lecta fuit. Quē constātiꝝ impator donasse episcopis perfidiam
suam p̄dicatibꝫ ferebat: que longa ī curia nichil validū preter
parietes habebat. Disum est epo qui p̄ idē tēpus gubernabat
ecclesiā hāc ab impatore deponcere vt crescētibꝫ fideliū populis
orationū quoqꝫ crescerent domꝫ. Quāqꝫ cū acceptam vellet ex
tollere:repta sūt in loco antra quedā latētia et terre defossa la
trocinijs et sceleribꝫ magis q̄p ceremonijs apta. Igit̄ gētiles q̄
retegi criminū suorū latebras et flagiorū suorū cauernas vi
derat nō ferētes obiecta tot sceleris mala et tenebris opta rese
rari: vel draconum calice potati insanire omnes ac palā furere
ceperunt: nec vocibus iam et sedicionibꝫ vt solebāt sed manu
ferroqꝫ decertare nitūt̄: et crebros cōflict̄ cōgerere in plateis
belloqꝫ apto vterqꝫ populū inter se coire. At nostri numero et
potentia multo plures sed modestia religionis minus feroceſ
erant. Ex quo frequēter nrōꝝ plurimis vulneratis aliquantis
etiā interfectis ad templū quasi ad artē quādem refugiebant
quo nōnullos ex cristianis captos secum abducantes accensis
aris imolare cogebant. Renitentes nouis et exquisitis suppli
cījs excruciatos necabant: alios patibulis affigentes. alios cō
fractis cruribus in speluncas precipitantes: quas ob sacrificiū

sanguinem ceteraq; ipuritates delubri recipiendas vetusta curia
ositas costruxerat. **N**ex hec per singulos dies primo cum in etu-
deinde cum fiducia et desperatione gerere ceperunt: atq; intra tē
plum clausi rapto et preda viuere. **A**d postremū grassantes in
sanguine ciuium, ducem sceleris et audacie sue diligunt olim-
pum nomine quendam habitu suo philosophum: quo ante sig-
num arcem defendente et tyranidem tenerent. **A**tq; quis romanaz
legum custodia iurisq; virisq; dicendi cura p̄missa est.
cognitis que gesta fuerāt turbati atq; pterriti ad templum cō-
uolant: causasq; audacie p̄curvant: et quid sibi vellet ille cō-
cursus in quo cum tanto scelere ante aras sanguis ciuium funde-
retur inquirunt. **S**ed illi cōfirmato aditu. cōfusis et dissonis
vocebus: rationem faci nullam sed clamorem reddebant. **M**issi
tamen ad eos nuncij de romani imperij potestate de vindicta
legū: et de que talia solerent subsequi cōmonebant. **C**umq; loci
municio nichil aduersum vesania molientes agi nisi vi maiore
fineret: res gesta ad impatorē refert. **I**lle qui ingenita mentis
clementia errantes mallet emendare q̄ p̄dere. prescribit illorum
quidem vindictam quos an aras sanguis fusus martyres fecit
non esse poscendam. i quibus dolorem interitus supauerat glo-
ria meritorum: de cetero vero maloz causas radicesq; discordie
qne pro simulachroz defensione vniabant penit debere succidi
quibus exterminatis etiam belloz causam piter cōquiesceret.
Cūq; hec scripta venissent. et velut post inducias pui epis ad
audiend vterq; populū cōuenisset ad templū statim vt prima
epistole pagina recitata est: in cui exordio vana gentiliū sup-
sticio culpabatur: et clamor a nostris imēsus attollitur. supoz
ac pauor gentiliū populos iuadit: latebras vnuſqnisq; querere
angustos fuge calles rimari aut nostris se latēter īmergere: vt
ab oībus qui aderāt dinoscere ē dei p̄ntia populo suo audaciā tu-
biēte. furorē demonis q̄ i illis pri⁹ debachat fuerat effugatū.

De situ templi serapis et de subuersione eius. que
etiam de origine eius fertur opinio. Capit. xxiij.

Serapis apud alexandriam templum auditū quidem ab
quidem ab omnibus puto : plerisq; vero etiam notum.
Locus est non natura sed manu ac cōstruzione per centum et
eo ampli gradus in sublime suspensus : quadratis et ingentib;
spatīs omni ex parte distentus . Cuncta vero que ad summa
pauimentoz euadatur opere forinsecō sunt cōstructa : que īmen
sis desup luminaribus et occultis aditib; īuicem in semetipsis
distinctis : vsum diuersis ministerijs et clādestinis officijs exhibi
bebant. Nam vero in superiorib; extrema totiū abitus spatia
occupabant exhedre et pastoforia dom⁹q; ī excellum porrecte
in quibus vel editui vel hñ quos appellabant

idest qui se castificant cōmanere soliti erāt. Porticus
q; post hec omnē abitū quadratis ordinib; distincte intrinsecō
circuibant. In medio totius spacij edes erat preciosis edita co
lūpnis : et marmoreo saxe intrinsecō āple magnificeq; cōstructa
In hac simulachrum serapis ita erat vastum : vt dexteravnū pa
rietē alterum leua pstringeret. Qd mōstrum ex oībus generib;
metallorum lignozumq; compositum ferebatur. Interiores de
lubri parietes laminis primo aureis vestiti . super has argen
teis ad postremum ereis habebantur : que munimenta precio
sioribus metallis forent . Erant etiam quedam ad stuporem
admirationemq; videntium dolis et arte cōposita : fenestra sci
licet per exigua que ab ortu solis ita erat aptata . vt die qua in
stitutum fuerat simulachrum ad serapim salutandum introfer
ri diligenter temporibus obseruatis ingrediens in simila
chrū radius solis per eandem fenestram directus os et labia se
rapis illustraret : ita vt inspectante populo osculo salutat⁹ se
rapis videretur a sole. Erat et aliud fraudis genus huiusmodi.

Natura lapidis magnetis huius virtutis esse probabitur: ut ad se rapiat et attrahat ferrum. Signum vero solis ad hoc ipsum ex ferro subtilissimo manu artificis fuerat fabricatum: ut lapis cuius natum ferrum ad se trahere diximus desuper in laquearibus fixus. cum tempate sub ipso radio ad libram positum fuisset simulachrum vi naturali ad se rapere ferrum: ut assurreret populo simulacrum et in aere pendere videatur. **E**t ne hoc lapsu proponere pateretur mistri fellacie aiebat. surrexit sol ut valedicens serapi discedat ad propria. Sed et multa alia decipiendi causa a veteribus in loco fuerat constructa: que nunc longum est enumerare per singula. **V**erum dicere ceperemus rescripto recitato parati quidam erat nostrorum populi ad subuertens erroris auctoritate: persuasio tamen quedam ab ipsis getilibus fuerat dispersa: quod si humana manus simulachrum illud contigisset. terra dehincens illico solueret in chaos celumque repetere rueret in preceps. **Q**ue res paululum stuporem quendam populis dabat: cum ecce unde ex militibus fide quod armis magis munitus. insurgens correptam bipennem oī nisi maxille veteroris dirigit. **C**lamor tollit utrumque populosum: neque tamen aut celum ruit aut terra dehiscit. **I**n iterum atque iterum repetens: putris signi sumum genium cedit. **N**onque deiectum igni exhibito: tam facile quod lignum aridum conflagravit. **P**ost hoc reuulsum cervicibus et depresso medio trahitur caput cum pedes alias membra cesa securibus et raptis funibus distractiuntur: ac per singula loca membratim in conspectu cultricis alexandrie senex veterosus exurit. **A**d ultimum trucus qui superfuerat in amphiteatro cocremat: vanegrum superstitionis et erroris antiqui serapis hic finis fuit. **D**e cuius origine diversa fertur opinio paganorum. **A**lij iouem putant. cuius capitum modum superpositum. vel cum mensura modorum cuncta in dicet moderari vel vitam mortalibus frugum largitate preberi. **A**lij virtutem nili fluminis: cuius egypti opibus et secunditate pascatur. **Q**uidam in honore nostri iosephi formatum probant simulachrum: ob dimensionem

frumenti qua famis tempore subuenit egyptijs. Alij repertum
in hystorijis grecorum veterib⁹ ferunt apin quendam patrem fa-
milias seu regem in egypto mēphis positum: cum famis tem-
pore frumenta apud alexandriam defecissent ex proprio a fatim
ciuib⁹ alimenta prebuisse. Quo defuncto in honore eius costi-
tuerunt apud mēphis templū: in quo bos quasi īdiciū optimi
agricole nutritur habens quedam insignia qui ex nomine ei⁹
apis appelletur. Horon vero idest sepulchrum in quo corpus eius
inerat alexandriam duxerunt et sozon apis primo ex compo-
sitione serapin uominarunt. Quid verū sit aut si nichil omnino
deus viderit. Sed ad ceptum redeam⁹.

De fraudibus que in templo paganorum detecte sunt. Ca. xxv.

Dost hec capite ipso ydolatrie deiecto: studijs vigilantissi-
mi sacerdotis quecumqz fuerant per totam alexandriam
portenta potius q̄ simulachra parj exitu et simili dedecore pub-
licantur. Horret animus dicere qui miseris mortalibus laquei
a demonibus preparati sunt: que funera que scelera ī illis que
dicebantur ad ista que tegebantur. Quot ibi infantum capita
delecta ī auratis labris inuenta sunt quot miserorum cruciabi-
les mortes depide . que dum proderentur ī lucō ac sub aras
prolata ferrentur. licet confusione ipsa gentiles et pudore diffu-
gerent: tamen si quis adesse potuit mirabatur tot sceleris se illis
tam nepharijs et tam pudendis fraudibus irretitū: vnde et plu-
rimi eoz ex hic cōdemnato errore et scelere dēpsso fidem cristi
et cultū vere ligionis āplexi sunt.

Alexandrie adultero. Capitulum. xxvi.

De saturnisacerdote tyranno toti⁹ pene

Nam vt omittam cetera flagicia que ī alijs locis īecatis
pūulis despiciatisqz ob īfibrarum specionem virginibus

inferebant. Vnū solūmō qđ in templo saturni gerī ad omnium
vcnit noticiam memorabo: ex quo etiam cetera que omisimus
perpēdēt. **H**acerdos erat apud eos saturni tyrānus noīe. Hic
quasi ex r̄nō numinis adoratib⁹ in tēplo nobilib⁹ quibusq; et
primarijs viris. quorum sibi matrone ad libidinem placuissent:
dicebat saturninum sibi p̄cepisse. vt vxor sua pernoctaret in tē
plo. **T**um is qui audierat gaudens qđ vxor sua dignatione nu
minis vocaretur: exornatam cōpti⁹ insup et donarijs onustam
ne vacua. s. repudiaret cōiugē mittebat ad templū. **T**uncq; in
cōspectu oīm. cōclusa intrinsec⁹ matrona: tyrān⁹ clausis ianuis
et traditis clauib⁹ discedebat. **D**eīn fact⁹ silentio: p occultos et
subterraneos aditus intra ipm simulachr̄ saturni. patulis repe
bat caueris. Erat ei simulachr̄ illud a tergo exesum: et pieti
diligenter annexū. Ardentib⁹q; intra edem lumenib⁹ intente ac
supplicanti mulieri. vocem subito p simulachr̄ eris cōcaui pfe
rebat: ita vt pauore et gaudio ifelix mulier trepidaret qđ dig
nā se tāti numinis putaret alloquio. Postea vero qđ qđ libitū
fuerat vel ad cōsternationē maiorem vel ad libidinis incita
mentū dīsseruisse numen ipurū. arte quadā lineolis obductis
repente lumina extinguebantur vniuersa. **T**um vero descendens
obstupefacte cōsternateq; muliercule: adulterij fucū pfanis cō
mentationibus inferebat. **H**ec cū per oēs miseroy matronas
multo iā tpe gererentur: accidit quandā pudice mentis feminā
horruisse facin⁹. et attenti⁹ auscultatē cognouisse vocē tyrāni
ac domū regressam viro fraudem sceleris indicasse. **I**lle de iniu
ria cōiugis. ymmo poti⁹ sua inflāmat⁹: inscriptum tyrannū ad
tormenta dedit. **Q**uo cōiucto atq; cōfesso. ceterisq; fraudib⁹
reuelatis. pudor oīs et dedec⁹ paganorū puaserat domus: adul
tris matribus. incestis prib⁹. liberorū spurjns dēphenis. **Q**uib⁹
diuulgatis et proditis rapti cum simulachris et edibus excide
bantur et crīmina.

De canopi inicio vel interitu. Capit. xxvij.

In vero canopi quis enumerat supersticosa flagicia ubi sub pretextu sacerdotali litterarū ita etenim appellant antiquas litteras egyptiorū magice artis erat pene publica scola. Quem locum velut fontem quendam atq; originem demonum in tantū venerabantur pagani: ut multo vbi maior celebritas q̄ apud alexandriam haberetur. Sed et huius quoq; monstri errore cuiusmodi originem tradant: absurdū non erit paucis exponere. Ferunt aliquando caldeos ignem deum suum cūcūferentes cum omni pūntiarū dñs habuisse cōflictum: quo scilicet qui vicisset hic esse deus ab omnib; crederetur. Reliquarū prouintiarum dñ eris aut auri argēti ve aut ligni aut lapidis vel ex quaevq; materia cōstabant que per ignem pculdubio corrū peretur. Ex quo siebat vt ignis locis omnibus optineret. Hec cū vidisset canopi sacerdos: callidum qđdam excogitauit: ydrie fieri solent in egypti ptibus fidiles vndiq; crebris et minutis ad modum foraminib; patule: quibus turbida aqua desudans defecatioz ac purior reddebat. Harum ille vnam cera foraminibus obturatis desuper etiam varijs coloribus pictam aqua repletā statuit vt deum: et excisum ceteris simulachri quod melenai gubernatoris ferebat caput desuper positum diligenter aptauit. Assunt p̄ hec caldei. icē in cōflictū: circa ydriā ignis accenditur Cera qua fuerant obturata fosamina resoluīt: sudante ydria ignis extinguit sacerdotis fraude canop̄ caldeorū victor ostēdit. Unde ipsi canopi simulachrū pedib; pexiguis attracto collo et quasi sugillato ventre tumido in modum ydrie cum dorso equa liter tereti formatur: et ex hac persuasione velut de victor omnū colebat. Sed fecerit hec fortasse caldeis aliquā. Nunc vero aduentante sacerdote dei theophilo. null⁹ pfuit sudor: nec eris fraus obiecta subuenit. Vastata sunt oia: atq; ad solū deducta.

De eccis l' martirij q̄ in ydolorū locis cōstrucēt sunt. **Ca. xxvij**

Sed nichil gestum est qđ in squalore verteret locum flā
giorum cauerne. ac veterosūm busta diecā sunt: et
et veri dei tēpla ecceq̄ cōstrucēt. Nam et in serapis sepulchro
xfanis edib⁹ cōplanatis ex uno latere mazirium: ex altero
cōsurgit ecclā. Causa autē cōstruēdi martyrij vñ data sit: dignū
arbitror memorare.

De iohannis baptiste sepulchro violato et de
reliquijs ap̄ alexādriā conseruatis. **Ca. xxix**

Iuliani t̄pibus velut relaxatis frenis: effebuit in omnē
seuiciā feritas paganoꝝ. Ex quo accidit ut apud sebastē
palestine urbem sepulchrū iohannis baptiste mente rabida et
funestis manib⁹ inuaderent. ossa dispgerent. atq; ea rursum col
lecta igne cōcremarent: et sanctos cineres pulueri imixtos per
agros et rura dispgerent. Sed dei puidentia factum est: quosdā
ex iherosolimis ex monasterio philippi boīs dei orationis causa
illuc p idem temp⁹ venisse. Qui cum tantū nefas humanis qui
dem manibus sed ferina mente fieri viderent. mori grati⁹ hñtes
q̄ huiuscemoi piaculo funestari: inter eos qui ossa ad exurendū
legebant mixti et diligent̄ in q̄ptum eis res patiebatur ac reli
giosus cōgregantes: furtim se vel stupentibus vel insanietib⁹
subtraxere: et ad eligiosum patrem philippū venerandas reli
quias ptulerunt. Ille supra se dicens tantū thesaurum ppr̄ijs
seruare vigiljs: ad pōtificem maximū tunc athanasiū hostie im
maculate reliquias p iulianum dyaconum suū post etiam pales
tine urbis episcopum mittit. Quos ille suscep̄tas et paucis ar
bitris sub cauato sacrarj piete iclusas. ppheticē pfuturas gene
ratioi poscere cōseruauit: quib⁹ nūc diecis et xſtratis ydolatrie
vesilijs. in edib⁹ quōdā xphanis aurea teča cōsürgerent.

¶ Qd omnia per egyptum demonia delubra edicule vel etiam phana vscz ad solum sunt diruta. **Capit. xxx.**

Sed post occasum serapis qui nunq̄ vixerat: que iam alterius demonis stare delubra potuerunt. Parū dixerim si omnes que erant alexādrie per singulas pene columpnas cuiuscumqz demonis edicule insulte ceciderunt: s̄ p cunctas egypti v̄rbes per castella per vicos et omne rus p ripas fluminis p heremum quoqz. si qua fana. seu potiū busta reperiri potuerūt instantia vniuersitatis episcopi subrata et ad solum deducta suut ita vt rus de nro culture redde retur quod iniuste fuerat demonibus deputatum.

¶ De thoratibus serapis apud alexandriam abrasis. **¶ Ca. xxxi.**

Sed et illud qd apud alexādriā gestū ē qd etiā thoraces serapis. q p singulas quasq; domos in pietib; in ingressibus et postibus etiā et in fenestrīs erant ita absclsi sunt omnes et abrasi: vt ne vestigium quidem vscz vel nominis appellatio aut ipsius aut cuiuslibet alterius demonis remaneret: sed pro hjs crucis dñice signum vnuquisqz in postibus in ingressibus in fenestrīs in pietibus columpnisqz depingeret. Qd cum factū h̄j qui superant ex paganis videarent: in recordationem rei magne ex traditione sibimet antiquitus cōmendate venisse phibent. Signum hoc dñice crucis inter illas quas dicunt hierolegistas vel iherofanitas vel iheratitas id est sacerdotales litteras egyptij habere dicuntur: velut vnum ex ceteris litterarū que apud illos sunt elementis. Cuius littere seu vocabuli hanc esse assertunt interpretationem: vita ventura. Dicebant ergo h̄j qui tunc admiratione rerum gestarum conuertebātur ad fidem. ita sibi ab antiquis traditum: quod hec que nunc coluntur tam diu starent donec viderent signū istud venisse in q esset vita.

Vnde accidit ut magis bñ qui erant ex iacerdotibꝫ et ministris
temporum ad fidem cōuerterent: ꝑ illi quos errorum p̄stigie
et deceptionum machine delectabant.

¶ Qd mensura aque nili fluminis q ad templū serapis quasi
ad aquarum largitorēm deferri solebat. ipso destrudo ad
ecclesiam iussa sit deferri. **¶ Capitulum. xxxij.**

Sane quoniā moris erat in egypto vt mēsura ascendentis
nili fluminis ad templū serapis deferretur velut ad in
crementi aquarum et mundationis auctorem subuerso eius si
mulachro igniqꝫ cōsumpto . omnes simul negabant serapin in
iurie memorē: aquas vltra et effluentiam solitam largiturum.
Sed vt oneret dñs non serapin qui multo erat nilo posterior
sed se esse qui aquas fluminis temporibus suis iuberet excres
cere: tanta ex eo et deinceps fuit inundatio . ꝑtum fuisse pri
etas nulla meminerat. Et ideo vrna illa id est aque mēsura quā
poechim id est cubitum vocant: ad aquarum dominū in ecclesia
cepit deferri.